

Warszawa, czerwiec 2013r.

Mieszkańcy Warszawy
zgodnie z podpisami dołączonymi do petycji

koordynacja:
wspolnota@janakazimierza.com
zielone.odolany@espresso.waw.pl

Pani Hanna Gronkiewicz-Waltz
Prezydent m. st. Warszawy

Pani Urszula Kierzkowska
Burmistrz Dzielnicy Wola m. st. Warszawy

Pani Ewa Malinowska-Grupińska
Przewodnicząca Rady m. st. Warszawy

PETYCJA W SPRAWIE UTWORZENIA PARKU ZIELONE ODOLANY

Decyzje organów miejskich m. st. Warszawy w zakresie zabudowy terenu pomiędzy ulicami Wolską, Karlińskiego, Sowińskiego i Jana Kazimierza doprowadziły do zmiany przeznaczenia tego terenu oznaczonego w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego m. st. Warszawy jako obszaru zieleni urządzonej (ZP1) oraz będącego głównym powiązaniem przyrodniczym pomiędzy obszarami systemu przyrodniczego Warszawy. Stało się tak także wbrew konsultacjom społecznym przeprowadzonym przez Urząd Dzielnicy Wola w 2010 roku, w wyniku których Urząd Dzielnicy zaplanował zagospodarowanie rzeczonożego terenu na park miejski z funkcjami rekreacyjno-sportowymi.

- Sprzeciwiamy się wydawaniu warunków zabudowy tego terenu wbrew założeniom Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego m. st. Warszawy, a w szczególności:
 - Sprzeciwiamy się wydawaniu decyzji o warunkach zabudowy w kierunku budownictwa mieszkaniowego, biurowego czy usługowo-handlowego na tym terenie,
 - Sprzeciwiamy się przekazaniu jednej z działek Archidiecezji Warszawskiej ze wskazaniem sakralnego celu użytkowania oraz budowie kościoła na tej działce,
- Apelujemy o konsekwencję w podejmowaniu decyzji w kierunku zaspokojenia potrzeb mieszkańców Odolan wyrażonych we wspomnianych na wstępie konsultacjach społecznych, rewitalizację rzeczonożego terenu oraz urządzenie na nim parku.

Obecnie Odolany są rejonem Warszawy gdzie powstaje najwięcej nowych mieszkań. Co roku do nowych osiedli wprowadza się kilkuset mieszkańców. Wśród nich jest wiele małżeństw z dziećmi. W ciągu kilku najbliższych lat liczba mieszkańców Odolan wzrośnie o kilka tysięcy. Tym mieszkańcom miasto nie oferuje obecnie dobrze urządzonej przestrzeni zielonej.